Nota cap. licet 14 de accusat.

Añado tambien, que la relacion de auerse dado estos memoriales acerca de estas cosas por modo de excepcion se propuso, para justificar las causas de la recusacion, para fundar la enemistad, y las causas de la recusacion en ella; y quando por modo de excepciõ se propone vn delito, se dize que falta el fin de infamar, y la razon es clara, porque entonces el que propone, solo tiene por blanco excluir al cõtrario de su pretensiõ, no agrauiarle, defenderse, no ofenderle. Dixo lo Oldraldo *cons. 53. num. 6. ibi: Sed quid si opponat per modum exceptionis, Et non probatur verum? opponens possit ne conueniri actiõne iniuriarum? Et videtur quod non nam cū in iniuria solum attendatur animus. Et affectus, ut supra probatum est, non videtur animum iniuriandi habere, qui exceptionem opponit, quia hoc facis, ut alium ab intentione repellat, Et ipse condemnationẽ euadat, non ut alius puniatur, extr. de ord. cogn. cap. cū dilectus, inde est quod crimen t ali modo probatum non infamat, ff. de his qui not. inf. leg. Lucius: causa enim dicendi eximit eum ab actiõne iniuriarum, etiam si non probetur vera, ut est dictum per §. si quis astrologus.* Y habla este Autor aun en calo que no se prueue el delito

Num. 15. Por modo de excepcion solamente.

que se propuso por modo de excepcion; como consta de sus vltimas palabras. Y mas abajo, *num. 9.* cita otros, que fueron del mismo sentir: y lo tuuieron Gandino *de malefic. §. qui possunt*, Bonacursio *in summ. de iniur.* Guillermo de Cugno *in l. fin. ff. quod quisq. iur.* Y lo mismo Faquino *lib. 9. contr. cap. 7.* ponderando al proposito las palabras del Juris Consulto *in l. delator 44. ff. de iur. fisc. delator non est qui protegēda sua causa gratia aliquid ad fiscū nuntiat. Et in l. de ferre, ff. de iniur.* Y todos estos Autores hablan en caso mas apretado, pues hablan respecto de la misma parte litigante, que opuso el delito por modo de excepcion, y no le probò: y assi preguntados à cerca del Abogado tuuieran por indubitable el que no injuria. Hende deo lo tuuere respecto del Procurador que opuso a los testigos tachas injuriosas, y no probò, *consult. 96. num. 34. Quia criminosa fuerunt deducta excipiendo contra testes examinatos in causa furti cōtra Franciscum, Et hoc ad ipsius Francisci defensionem, ad effectum, ut ex repulsa testimonii probatio fisci elideretur, ipseque Franciscus absolueretur, non est locus pœnaratione iniuria, quamuis in probatione defecisset, quia id fieri procurauit Franciscus accusatus pro defensione sua vitæ, Et honoris, &c.* Y prosigue adelante comprobando el assumpto con doctrinas, y Autores. Aunque dieramos pues que eran infamatorias ex se las cosas de que la petition refiere auerse dado memoriales. Y aunque se atribuyera al Doctor Paz el auerlas alegado, y no solo al Dean, y Cabildo, alegaronse por via de excepcion, alegaronse para excluir al señor Obispo de aquel conocimiento; la defensa era lo que se pretendia, no la ofensa, que à defensa mira: y defensa es la recusacion de Iuezes enemigos, y por consiguiente lo ha de ser tambien la relacion de las causas de que pudo tener origen la enemistad, fundamento de la recusacion, *l. apertissimi, C. de iud. cap. quod suspecti §. in fin. 3. quest. 5.* Falta pues aqui el fin del libelo famoso, y assi no es famoso el libelo, que pa-